[112] Ockham que niega la infinitud de Dios por argumentos de razón, la admite sólo de hecho y por la fe, cfr. *QS VII*, q.18, IFUSB, 774.

[113] *QS II*, q.9, IFUSB, 150.

[114] “*Ad argumentum principale dico quod tam mior quam minor est credita, et non potest sufficienter probari [la mayor era: todo lo finito es compuesto o componible con otro; la menor: Dios no es compuesto ni componible con otro] (QS VII, q. 13, IFUSB, 752). “Unde ipsa divina essentia propter summam ejus simplicitatem nullo modo potest cognosci distincte et confuse nisi quia unum confusum, quod non est ipsa divina essentia praedicabile tamen de ea non pro se sed pro ipsa divina essentia, potest cognosci”.* (*In I Sent*, prol. q.2, IFUSB, 113).

[115] *QS I*, q.1, IFUSB, 11.

[116] *QS II*, q.7, IFUSB, 141-145. Lo que aquí se dice acerca de de los ángeles en torno a la distinción entre esencia y existencia vale para toda criatura: “*unum omnino significatur et consignificatur per unum et per reliquum*” (143). Cfr. *QS*, q.8, IFUSB, 146. Ockham insiste reiteradamente en que si la esencia fuera distinta de la existencia, Dios podría crear con su poder absoluto una esencia sin existencia, lo que Ockham considera contradictorio (*QS II*, q.7, IFUSB, 142).

[117] Para Ockham, Dios es causa inmediata de todas las cosas (*QS III*, q. 4, IFUSB, 216), y aunque sólo es creador directo de cualquier efecto simple (*QS II*, q. 8, IFUSB, 145-146), no obstante es causa eficiente preponderante de todas las cosas, incluidas las quimeras, los entes de razón, los pecados y las privaciones *QS III*, q. 4, IFUSB, 216-220). Antes que él, pero en contra de lo que piensa Ockham, ya Tomás de Aquino había escrito: “*Respondeo dicendum quod Deum operari in quolibet operante aliqui sic intellexerunt, quod nulla virtus creata aliquid operaretur in rebus, sed solus deus immediate omnia operaretur; puta quod ignis non calefaceret, sed deus in igne, et similiter de omnibus aliis. Hoc autem est impossibile. Primo quidem, quia sic subtraheretur ordo causae et causati a rebus creatis. Quod pertinet ad impotentiam creatantis, ex virtute enim agentis est, quod suo effectui det virtutem agendi*” (*Summa Theologiae I*, 105, 5 c).

[118] *QS VI*, q.4, 597.

[119] *QS VI*, q.1, 587ss.

[120] *In III Sent*, q. 9, IFUSB, 280-281.

[121] *In III Sent*, q. 9, IFUSB, 279-280: “*Deus potest aliquem acceptare in puris naturalibus tanquam dignum vitae aeternae, et etiam reprobare sine omni peccato*”.

[122] *In I Sent*, dist.1, q.4, IFUSB, 443.